
 

 
Comune di Concordia sulla 

Secchia 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 189 DEL 14/07/2025 

 
Settore Sviluppo del territorio 

 
 
 

OGGETTO: 
EROGAZIONE CONTRIBUTI A PRIVATI PER L’INSTALLAZIONE DI 
SISTEMI DI SICUREZZA ANTINTRUSIONE 2025: APPROVAZIONE 
BANDO, MODELLO DI DOMANDA ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA  

 
 
 
Annotazioni:  
 



 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

Considerato che il tema sicurezza del territorio rientra nell'ambito degli obiettivi 
prioritari dell'Amministrazione Comunale, quale elemento di fondamentale importanza per 
la crescita civile di una comunità; 

 
Atteso che per garantire sempre maggiori condizioni di sicurezza della cittadinanza 

nonché prevenire i furti nelle abitazioni private che sono all'origine di allarme sociale, 
l'Amministrazione Comunale, ha inteso favorire l'installazione di sistemi o impianti 
antintrusione negli immobili destinati ad abitazione civile; 

 
Considerato che il Comune di Concordia sulla Secchia, valutando la sempre 

crescente esigenza di sicurezza, al fine di agevolare gli interventi di iniziativa privata 
inerenti le abitazioni, ha ritenuto di riconoscere contributi ai soggetti privati che risultino 
“residenti” alla data di pubblicazione del bando nel comune di Concordia sulla Secchia, e 
contestualmente risultino proprietari e/o affittuari, usufruttuari o comodatari di abitazione 
nel Comune di Concordia sulla Secchia, finalizzati all'installazione di sistemi di sicurezza 
stanziando sul proprio bilancio i fondi necessari e procedendo con gli atti utili alla 
definizione dei criteri e delle modalità per l'erogazione dei contributi; 

 
Considerato che come atto concreto riconducibile all’interesse pubblico della 

salvaguardia del primario diritto alla sicurezza e alla qualità della vita di cui sopra 
l'Amministrazione Comunale ha destinato per l'anno 2025 la somma di euro 10.000,00; 

 
Richiamata la delibera di G. M. n. 67 del 10-07-2025 di approvazione dei criteri per 

erogazione contributi per installazione di sistemi di sicurezza antintrusione per l’anno 
2025; 

 
Ritenuto opportuno approvare il bando (allegato A) ed il modello di domanda 

(allegato B) per l’erogazione dei contributi sulla sicurezza presso le abitazioni private per 
l’anno 2025, secondo i criteri di cui alla sopra citata delibera di G.M. e allegati quali parti 
integranti e sostanziali alla presente determinazione; 

 
Visti: 
- l’art. 20 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.29 del 20.03.2025 esecutiva ad oggetto 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 (PIAO) ai sensi dell'art. 6 del D.L. 
80/2021 convertito con modificazioni in Legge n.113/2021. Approvazione"; 

Verificata l'insussistenza di eventuali situazioni pregiudizievoli all'adozione del 
presente atto ai sensi della Legge 190/2012 e del conseguente "Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2025/2027" approvato con 
deliberazione di Giunta nr.11 del 20.02.2025; 



 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.58 del 30.12.2024 inerente l'approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.59 del 30.12.2024 inerente l'approvazione 
del bilancio di previsione 2025-2027; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.127 del 30.12.2024 relativa all' 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 per la parte finanziaria; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.28 del 20.03.2025 relativa 
all'approvazione del Piano Triennale degli Obiettivi e della Performance 2025/2027; 

In forza del provvedimento di attribuzione di Elevata Qualificazione dell'Area 
Gestione del Territorio e nel rispetto di quanto in esso contenuto (provvedimento del 
Sindaco Marika Menozzi n. 7608 del 24.06.2025);   
 

D E T E R M I N A 
 

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1) di approvare il bando (allegato A) ed il modello per la presentazione delle domande 
di contributo (allegato B) per l’installazione dei sistemi di sicurezza presso le 
abitazioni private per l’anno 2025, conformi ai criteri approvati con deliberazione di 
G.M. n.67 del 10-07-2025 e allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente 
determinazione; 

 
2) di impegnare la spesa di € 10.000,00 al Capitolo 190.000.02 “Contributi per 

l’installazione dei sistemi antintrusione per le abitazioni private per l’anno 2025”; 
 

3) di stabilire che le domande di contributo potranno essere presentate a partire dal 
giorno 17/07/2025 fino alle ore 12,00 del giorno 22/08/2025, nelle modalità 
stabilite dal bando; 
 

4) di procedere con successivo atto, una volta scaduto il termine per la presentazione 
delle domande, alla formazione di una graduatoria provvisoria degli aventi diritto al 
contributo, in base alla documentazione presentata; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del 

Servizio Ragioneria per il visto di competenza 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
GESTIONE DEL TERRITORIO 

(Dotti Arch. Elisabetta) 
 
 

 
 
 
 Il Responsabile   



 

 

 Elisabetta Dotti   
  

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


